早报12月5日讯 近日，省人力资
源和社会保障厅公布“山东省就业环境
友好型城市”建设名单，我市西海岸新
区、胶州市成功上榜。

今年 9 月以来，我省启动就业环境
友好型城市建设工作，旨在推进打造省
内一流、国内领先的城市就业生态。市
人力资源和社会保障局按照省统一部
署，统筹谋划、主动推进，积极组织指导
区市申报。经全省评审竞争，我市西海
岸新区和胶州市成功获评“山东省就业
环境友好型城市”建设单位。

近年来，西海岸新区、胶州市在市
人力资源和社会保障局指导下，坚决

扛牢稳就业使命担当，全面强化就业
优先战略，不断健全就业公共服务体
系，加强对困难群体就业兜底帮扶，推
出一系列扎实有效的政策举措，区域
就业工作取得显著成效。西海岸新区
在全省率先出台《关于进一步促进高
质量就业加快推动共同富裕的意见》，
聚力智能家电、高端化工新材料、“芯
屏”和船舶海工、汽车、高端装备等百
千亿级产业集群，着力推进就业公共
服务标准化建设。近两年累计帮扶
13108 名就业困难人员和 17875 名城镇
失业人员实现就业，2021 年全区城镇
新增就业 15.6 万人，总量全市第一；创

新打造的“互联网平台+劳务经纪人”
促就业模式，获评“省优秀公共就业服
务成果”。2021 年，西海岸新区获评

“中国年度最佳促进就业城市”。
胶州市作为青岛市城乡公益性岗

位扩容提质行动试点城市，创新将城
乡公益性岗位纳入智慧管理平台，经
验做法得到省委主要领导肯定性批
示；在全市首创重点企业、重大项目用
工保障“一对多”制度，设置用工服务
专员为企业精准提供用工调查、用工
指导、人力资源配置、社会保障、劳动
关系等综合服务，实现项目发展和扩
大就业“双赢”；建立跨区域人力资源

联动机制，在东西部协作地区布点建设
劳务合作基地，实现人力资源服务机构
信息互通、服务联动，为跨区域高质量充
分就业架起沟通桥梁。

据了解，“山东省就业环境友好型城
市”建设周期为3年，市人力资源和社会保
障局将聚力指导西海岸新区和胶州市从就
业促进机制、公共服务建设、重点群体支
持、困难群体帮扶、创业带动就业等重点方
面统筹发力，在高校毕业生就业、脱贫人口
就业等方面下更大功夫，不断促进全域高
质量充分就业，为打造宜居宜业宜游高品
质湾区城市建设贡献人社力量。

（观海新闻/青岛早报记者 杨健）

早报12月5日讯 12 月 5 日，由
青发控股集团投资建设，中铁建工集
团第二建设有限公司承建的青岛海辰
园未来科创青年社区项目主体结构顺
利封顶，项目施工进入新阶段。青岛
海辰园未来科创青年社区是中国（山
东）自由贸易试验区青岛片区的配套
工程项目之一，是西海岸新区的重点
工程项目。项目于2022年4月开工，
预计2024年6月建成投入使用，建成
后，将为近3000名青年人才解决住宿
问题，充分满足园区入驻企业的人才
居住需求，提升园区人才生活品质，为
聚集人才、激发区域创新活力提供重
要载体。

青岛海辰园未来科创青年社区项
目在建设过程中，为保证施工进度，缩
短悬挑层施工时间，采用了新型梁侧
悬挑的方式，这比传统悬挑重量减轻
56%以上，节省了拆除传统型钢与预
埋件后所需后期清理工作。同时，该
项目运用大量数字化技术，通过采用
塔机监测、吊钩可视化、施工升降电梯
监测、智能AI渣土运输管理系统等可
视化操作方式，辅助项目超前策划高
效协同。并采用 BIM 技术，进行建
模、工程量统计、碰撞检查、技术交底、
绘制排砖图，加快施工进度、提升施工

质量，采用基于互联网的项目多方协同
管理技术，以计算机支持协同工作理论
为基础，以云计算、大数据、移动互联网
和BIM等技术为支撑，构建多方参与的
协同工作信息化管理平台。

青岛海辰园未来科创青年社区项目
作为聚集航贸现代产业青年人才，打造
青年友好型居住、服务配套工程，集合生
活服务、多元餐饮、融合书店、宠物托管
等业务于一体的时尚生活街区项目，建
成后，将成为西海岸新区高端的国际居

住样板。
青岛海辰园项目经理王国强表示，

项目全体参建人员将持续精心策划、精
心组织、精心管理、精心施工，以更加昂
扬的斗志誓保竣工节点，把好工程建设
质量关，抓工期，抢速度，保安全，充分调
动施工人员的积极性，与参建各方共同
协作，团结一心，确保节点目标全面完
成，争取工程早日交付投入使用。

（观海新闻/青岛早报记者 张孝鹏
通讯员 王娅男）

早报12月5日讯 12 月 5 日，记
者了解到，国家交通运输部近日公布
了 2022 年“四好农村路”全国示范县
创建单位名单，即墨区榜上有名，成
为青岛市唯一上榜区市。据介绍，即
墨区抢抓全国深化农村公路管理养
护体制改革试点地区重大机遇，通过
高水平建设“四好农村路”，基本形成

“连通城乡、覆盖全域、干支相连、乡
村通达”的农村公路网络，推动农村
公路变身旅游路、产业路，激活一个
个“有颜值又有产值”的美丽乡村。

即墨区依托滨海山水地域资源，将
农村公路与乡村旅游、休闲结合，以路
为媒，把旅游资源转化为农村经济新的
增长点。即墨区还把农村公路纳入综
合立体交通网范畴，根据农村产业和工
业园区布局优化路网结构，大力实施

“五化”行动，建制村通硬化路率达

100％，通户道路硬化率达97％。目前，即
墨农村公路已成为乡村振兴的风景路、致
富路、幸福路，优良的交通环境吸引项目
进驻、人才返乡，村集体经济借势“破茧”。

“四好农村路”的建设有力助推了物
流、快递业的高效运转。去年5月，即墨
区首个农村物流“客货邮合作”公交邮路
项目成功运行，打通“消费品下乡进村、
鲜活农产品出村进城”双向通道，实现快
递包裹当天下乡进村。

即墨区在实现“村村通”“户户通”的
基础上，持续扩大农村客运覆盖面，城乡
交通一体化发展水平达到5A级。目前，
即墨城乡、镇村公交线路达103条、运营
车辆860辆、运营里程3000公里，实现城
乡公交一体化；除2个海岛村外，建制村
通公交率达 100％。 （观海新闻/青
岛早报记者 康晓欢 通讯员 梁之磊
周进业 摄影报道）

早报12月5日讯 日前，青岛市口
腔医院与中国海洋大学医药学院举行战
略合作签约仪式。双方将设立联合基
金，合作开展人才培养，共建“口腔药物
联合实验室”。

中国海洋大学医药学院汇聚了一大
批海洋领域高水平专家和人才，形成了
以海洋药物研究为特色的完整的药学人
才培养和科学研究体系。作为岛城唯一
一家三甲口腔专科医院，青岛市口腔医
院承担着青岛市 1000 万人口及周边地
区居民的口腔疾病预防保健和医疗诊治
任务。战略合作协议的签署揭开了青岛
市口腔医院与中国海洋大学医药学院密
切合作的新篇章。双方将以临床实际问
题为出发点，针对口腔疾病致病机制、口
腔疾病防治的创新海洋药物研发、生物
医用材料开发等核心研究内容，共建开
放创新、学科交叉、医药高度融合的联合
实验室，打造医院与高校深度融合的创
新型研发平台。合作还将充分利用双方
人力、技术、设备、临床病例、信息数据库
等资源优势，研发针对口腔疾病的新型
海洋药物，促进科研成果转化落地。下
一步还将共建实践教学基地，开展研究
生联合培养。 （观海新闻/青岛早报
记者 徐小钦 通讯员 张延平）

“山东省就业环境友好型城市”建设名单公布

西海岸新区和胶州市双双上榜

打造高端人才住房
西海岸海辰园未来科创青年社区主体封顶 将解决3000名青年人才住宿

乡村道路美如画
即墨区获评2022年“四好农村路”全国示范县创建单位

口腔医院与海大
共建实验室

早报12月5日讯 在崂山区北宅
街道，每天都能看到身穿绿色马甲的垃
圾分类督导员的身影。他们手执分拣工
具，认真检查每个分类垃圾桶，并细心地
将居民分类不精准的垃圾分拣到对应的
垃圾桶中。督导员二次分拣完成后，垃
圾收运车再进行垃圾回收转运。

为提升居民对垃圾分类工作的了
解，保障垃圾分类工作有序开展，督导员
还对居民们的“一次分类”进行指导，保
证居民基本按照厨余垃圾及其他垃圾两
大分类进行生活垃圾投放。此外，垃圾
分类督导员每天对垃圾分类收集设施进
行清洁消杀，让居民有一个好的垃圾分
类环境，更加喜欢垃圾分类。

下一步，北宅街道将采用强化宣传、
积分兑换物品等多种形式，循序渐进引
导居民做好“一次分类”，规范垃圾投放，
提高垃圾分类工作效率，进一步改善农
村人居环境。 （观海新闻/青岛早报
记者 陈勇 通讯员 马小惠 王叙栋）

崂山北宅
推进垃圾分类

海辰园未来科创青年社区项目效果图。

整修一新的山东头至田横码头路。

责编：闵佳 美编：吴高阳 审读：侯玉娟 都市圈2022年12月6日 星期二 09青岛 报